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Abstract

This doctoral thesis deals with the relationship between deflation and economic growth. Exist­
ing empirical research has focused on the simple link between price growth and GDP growth
or introduced narrower price measures as control variables. The goal of the present work is to
account for shifts in both demand and supply, so that the effect of price inflation on growth
as such could be separated from effects of changes in certain elements of nominal demand and
supply.

The work takes two general approaches. First, I use a large macroeconomic panel data set of
20 countries over approximately 140 years to explore long-run and short-run effects of inflation
on output growth, after controlling for money supply growth as a demand shifter and oil price
growth as a proxy for shifts in supply. In doing so, I use a range of methods such as the vector
error-correction model, autoregressive distributed lag model and the fixed effects panel model.
Second, I propose a new approach that uses disaggregated sector data from national accounts
on output, prices and other variables to explore the link between quantity produced and sector
inflation rates. The advantage of the data set is that it is rich in modern-day observations of
sector price deflation which are unavailable at the aggregate level. A natural drawback of the
sector approach is that it has implications rather for theory than for policy.

There are several important sets of results. First, on the macroeconomic level, various
methods do not find general evidence of a positive effect of inflation on growth, be it in the
long or short run. Controlling for demand and supply factors yields a slightly negative and
statistically significant contemporaneous effect of inflation on growth, which was not shown by
other studies that did not use the present control variables. The only exception to this is the
Great Depression which shows a positive and significant link between inflation and growth even
after controlling for money supply growth and oil price growth. This suggests that there might
be circumstances in which price deflation as such is linked to recession, although these appear
to be very rare.

Second, on the sector level, there does not seem to be general evidence that price growth
leads to higher growth of quantity demanded, after controlling for potential simultaneity with
supply factors. This holds across several specifications and samples, although the link is re­
stricted to a contemporaneous one.

Third, robust nonparametric methods applied to sector data show that sector deflation and
below-average inflation may be linked to productivity improvements. This approach also shows
that productivity can be analyzed as efficiency and that its link to prices can be studied with
efficiency-score methods.

Overall, the results extend the current understanding of the link between deflation and
growth and suggest new room for empirical research.
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Chapter 1

Introduction

In the last two decades and especially after the world economic crisis of 2008-09, deflation has
again appeared in the center of macroeconomic debates. What started with an overall drop in
inflation rates was later accompanied by occasional deflation that appeared during the crisis
and in some countries also after it. The debate on inflation has had two natural sources. First,
macroeconomic theory found renewed interest in the topic, which had been previously limited
to research mainly on the Great Depression and its deep deflation in the United States and
later on, to a lesser extent, to the modern Japanese experience with episodic deflation. Second,
policy makers logically paid a lot of attention to deflation as most countries follow a positive
inflation target around 2 percent.

The key underlying question of most of the debates is whether deflation is linked to weak
economic growth and, possibly, to outright recession. To answer this question, several empirical
works have appeared that assess the hypothesis most often on cross-country panel data sets.
Although they shed some light on the issue, their common disadvantage is that they do not
attempt to empirically separate demand-driven and supply-driven deflation. The lack of control
variables of aggregate demand and aggregate supply may lead to bias in estimation and incorrect
conclusions, since the coefficient estimates of effect of inflation on output growth may take on
themselves some effects of other variables that were not controlled for.

The present work provides a more comprehensive view on deflation and economic growth
that aims to tackle this and other issues. There are two basic approaches that I take in this
work. First, I have compiled a long-run macroeconomic panel data set on output, prices and
other variables which spans from the 19th century to 2015 and covers 20 countries. In this
macroeconomic approach, I focus on controlling for demand and supply factors by employing
money supply and oil prices, respectively, as control variables. I use a range of methods such
as vector error-correction models, autoregressive distributed lag models and fixed effects panel
models to investigate the links. Second, I step aside from the purely macroeconomic approach
to deflation and introduce a new, more disaggregated approach to analyzing price growth and
output growth. I use sector data from national accounts on the Czech, Japanese and US
economy to look at the relationship between growth of sector output and the growth in its
output prices. Again, I focus on controlling for demand and supply factors in order to see
whether there is a link in the growth of quantities demanded and the growth of prices of the
respective goods. The methods used include panel fixed effects, two-staged least squares and
GMM. The appeal of sector data is that it provides us with numerous modern-day observations
of sector price deflation which are unavailable on the aggregate level, but the approach obviously
also has its drawbacks that I extensively discuss.

The results of both approaches point in the same direction, although by their nature they
do not have the same relevance. In the macroeconomic part, using a range of samples and
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methods, I do not find significant short-run or long-run evidence of negative effect of deflation
on output growth. The short-run association of deflation and recession is limited to the Great
Depression and does not generalize to the rest of the sample, including modern Japan. The
results suggest that the slight positive link between inflation and growth shown by some studies
may be due to missing variables, especially on the demand side. Here, after controlling for
money supply growth and oil price growth, contemporaneous estimates rather point to a slight
negative association of inflation and growth. In the sector approach, we generally do not find
evidence that growth of quantity demanded is positively linked to growth of sector prices, after
controlling for demand and supply factors and performing the regressions across a range of
samples and specifications.

Importantly, the present work is rather theory-oriented than policy-oriented. The reason
is twofold. First, the macroeconomic part works with observations of realized inflation and
deflation, not expectations thereof. Since some theories of deflation and recession concentrate
on expectations, the present work cannot fully address their validity. There are difficulties
with obtaining and employing data on inflation expectations that I discuss in detail and for
this reason, their use is beyond the scope of the present text, similarly to many other studies.
Second, the sector approach by its nature does not have direct macroeconomic counterparts and
therefore cannot yield policy recommendations. Its value added is mostly to our understanding
of the microeconomic foundations of theories of deflation and growth.

The text proceeds as follows. In Chapter 2, I lay out two major theoretical approaches to
deflation: one that sees deflation as a possible trigger for recession, and one that views deflation
rather as a symptom of other processes. Next, I survey the existing empirical literature on
deflation and explain in the DAS-DAD framework where its limitations lie and how it can be
improved. In Chapter 3 I use the historical data set to explore the relationship between output
growth and price growth. First I provide descriptive statistics and then I use VECM, ARDL and
fixed effects panel models to look into the link between output growth and price growth across
various samples. In most specifications, I control for money supply growth and oil price growth.
I pay special attention to the Great Depression and to modern Japan. Chapter 4 suggests a new
approach to analyzing deflation. We first extensively discuss the advantages and drawbacks of
this approach and explain why sector data could enrich our understanding of the microeconomic
core of deflation-recession theories. We then use panel data sets on the Czech Republic, Japan
and United States to explore the link between sector price growth and sector output growth,
paying special attention to the endogeneity issue. In Chapter 5 we explore a special feature of
the sector panel data sets. Using data for the Czech republic, we approach productivity as a
form of efficiency and we employ robust nonparametric methods to see whether there is a link
between productivity and sector inflation. Chapter 6 concludes and suggests areas for further
research.
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Chapter 2

Theory and Evidence on Deflation
and Economic Growth

2.1 Definition

There are two characteristics that economic literature usually requires in order to declare that
there is deflation in an economy. First, “deflation occurs only when there is a general fall in
some aggregate price level” (Burdekin and Siklos, 2004, p. 7.). This understanding of deflation
naturally mirrors that of inflation. Second, authors usually describe deflation as a ‘persistent
fall’ (Groth and Westaway, 2009, p. 8). It is not generally clear what time span ‘persistent’
represents, but deflation is not a situation when, for instance, the year-on-year change in the
Consumer Price Index (CPI) or the GDP deflator is negative for a month or a few months.

As Salerno (2003) points out, inflation and deflation in the older economic literature denoted
increases and decreases in the amount of money in the economy, not increases and decreases
in the price level. Changes in the price level were understood to be consequences of changes in
the money supply. However, the symptom gradually replaced the cause, leading to the current
definition in terms of the price level. In this text, I follow the current definition of inflation and
deflation which refers to prices.

A technical note is due. The literature uses the term ‘inflation’ ambiguously to denote both
an increase in the price level and, more generally, any change in the price level, which can take
a positive or a negative sign. By contrast, ‘deflation’ obviously only means a negative change
in the price level. I follow this practice, but I use the terms in such a way that it is clear in
every instance if inflation denotes only positive change or any change of the price level.

2.2 Characteristics of Literature on Deflation

A reader interested in the theory of deflation and economic growth encounters an interesting
feature of the available literature. The association of deflation with recession is in most texts
taken rather as an assumption of the analysis than a result of it (e.g. Tobin, 1975, or Mankiw,
2001) and there is a noticeable lack of comprehensive analyzes of deflation and of its potential
link to economic growth. For example, Romer’s (2012) Advanced Macroeconomics, which is
arguably the most commonly used textbook for graduate macroeconomics, has a total of seven
references of deflation, but all of them are rather marginal and none of them offers an expla­

[…]

accelerating price change or decelerating price change may occur both in the inflation
territory and the deflation territory. Therefore, I believe the link between disinflation and
growth could be studied, but it would involve again taking specific territories (disinflation
while inflation is above zero and disinflation while it is already below it, i.e deepening
deflation). However, this would perhaps be too apart from my primary goal in this text,
which is deflation as such.

17. p. 19 Limitations of current research. Focus more on the weaknesses of the studies that
say deflation does weaken growth?
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Reply: Two studies mentioned at this place are actually the two well-known ones that say
that deflation weakens growth—Guerrero and Parker (2006) and Benhabib and Spiegel
(2009).

18. p. 20, line 5. Would investment be better than the ratio? If income falls as much as
investment, the ratio might not change at all (or certainly less). More generally sometimes
you seem to use Investment as the control and at other times consumption. I got confused.
Similarly, be more consistent in your use of prices and inflation. Sometimes you use the
former when you mean the latter.

Reply: The reason for the use of investment/output ratio was its availability. I was
able to obtain this ratio from Jordá et al. (2017). However, real investment (which would
methodically match real output and real consumption in the regressions) is not as available
and cannot be computed from real output and from the investment/output ratio (what
is missing is the price deflator for investment). Therefore, I used the investment/output
ratio.

However, now all the regressions have money supply, oil price and level of economic
development as new control variables. These should be theoretically more important for
controlling in shifts of demand and supply, as I now explain in Section 2.5.

19. p. 23 Last full para. ‘A cautionary...’ You are right. The Philips curve approach says
output drives inflation, while the consensus also says that inflation (deflation) drives
output. How to test the joint hypothesis?

Reply: This is an important point and I have added Section 2.5 that discusses what is
feasible for empirical research. In short, we can control for certain supply and demand
shifts, which I now do in this work, but I am not sure if this two-ways relationship is
testable. In fact, for example Mankiw (2001) argues that there does not necessarily need
to be a clear opinion on what the direction of causation is. Rather, money supply affects
both output growth and inflation. In any case, I believe the ambiguity of potential effects
reinforces the case for the use of VAR/VECM framework which allows feedbacks.

20. p. 26 Table 3.6 I am struck by how little explanatory power this test indicates, but I
suppose that is the whole point.

Reply: The low Adj. R2 is indeed a symbol of how little of output movements is explained
by movements in prices. Other existing studies show similar fit.

21. p. 36 First para. Friedman and Bernanke say that policy error caused the Great Depres­
sion, not the previous credit bubble. When we look at busts in other countries, at other
times, are we to believe that they were all the result of policy errors. It beggars belief.

Reply: This is a logical question, but it deals more with particular cases of monetary
policy decisions which I do not cover in the text.

22. p. 30 Top. Might refer to Governor Shirakawa’s speeches. He also notes that if you
calculate (could go in Table 3.14) the rate of growth of GDP per person of working age,
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the Japanese have even outperformed the US. So Kuroda is taking huge risks in dealing
with a non-problem.

Reply: I have two similar measures in Table 3.14, which are GDP per worker and per
member of labour force, which I think illustrate well the same point. Elsewhere in Section
3.4.5 I mention an interesting paper on Japan by Baba et al. (2005), co-written by former
Governor Shirokawa, which challenges the possibility of debt-deflation in Japan.

23. p. 50 Top. This is an obvious point. That said, like many obvious points, I had not in
fact thought of it. A very powerful counter argument to Rogoff et al. Good for you.

Reply: No changes made.

24. p. 62 Section 4.2 This repeats a lot of what you said before.

Reply: The reason is that there are 3 empirical chapters in the thesis which logically
follow each other, but still each can stand on its own. Chapter 3 (the macroeconomic
one) follows the standard approach, but Chapters 4 and 5 are relatively novel in their
approach and if the reader is interested in reading only one of these, he or she might need
a ‘bridge’ from the standard macroeconomic approach to the sector approach. This is
why I include brief overviews in these chapters (i.e., Sections 4.2 and 5.2).

25. p. 73 Bottom Say that the next chapter will do this.

Reply: This mention is now at the end of Section 4.8.

26. p. 77 Section 5.2. Again, repeats earlier stuff.

Reply: See Item 24.

27. p. 78 on Balassa-Samuelson. Do your results imply that BS does not apply in the Czech
case? If so, does this conflict with other empirical work?

Reply: I appreciate this remark and I have added a Subsection 5.2 describing the Balassa-
Samuelson effect, Subsection 5.2 discussing how it complements the present analysis and
finally a mention in Summary (Section 5.5). In our view, the results are not at odds with
the Balassa-Samuelson effect; rather, it could be a complementary force.

A.3 Other Changes

Below I list further changes made in the thesis since pre-defense—i.e., other than those men­
tioned in the previous two sections.

1. I have moved Survey of Empirical Literature (now Section 2.4) from the macroeconomic
Chapter 3 to Chapter 2. This regrouping now assembles all existing literature—both
theoretical and empirical—in Chapter 2. This allows to better explain the goals of the
present work at the end of this chapter.

2. I have extended Descriptive Statistics in the macroeconomic Chapter 3 by adding Subsec­
tion 3.3.2 with Table 3.5 and Figure 3.2. They show mean GDP growth under inflation
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and deflation (together with t-tests) for 9 different historical subsamples (episodes) of
interest. Especially Figure 3.2 is important, in my opinion, in visualizing different expe­
riences with deflation throughout economic history.

3. I have moved the comparison of GDP growth under mild inflation and mild deflation under
Descriptive Statistics, i.e. Section 3.3. Previously it was an independent section. The
new approach is more systematic since this part compares GDP growth under 4 different
inflation intervals and therefore is a logical follow-up on other descriptive statistics.

4. I have expanded Section 3.4.1 which describes the econometric methods used for macroe­
conomic analysis (VAR, VECM, ARDL, FE). The models and estimation methods are
now described in more detail.
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