# Opponent's Report on Dissertation Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague
Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic
Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112 304

Author: <b>Mgr. Pavel Ryska</b>
Advisor: prof. Ing. Josef Šíma, Ph.D.
Title of the Thesis: The Empirics of Deflation and Economic Growth
Type of Defense: <b>DEFENSE</b>
Date of Pre-Defense: December 6, 2017
Opponent: Prof. Joseph T. Salerno

Address the following questions in your report, please:

- a) Can you recognize an original contribution of the author?
- b) Is the thesis based on relevant references?
- c) Is the thesis defensible at your home institution or another respected institution where you gave lectures?
- d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
- e) Are there any additional major comments on what should be improved?
- f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my comments, (c) not-defensible in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

---

Pavel Ryska's dissertation is an original contribution that fills a huge gap in the literature on the empirical study of the relationship between deflation and economic growth. Prior to Mr. Ryska's dissertation, empirical studies on the economic effects of deflation were remarkably few in number and narrow in scope. Almost all of them followed a macroeconomic approach and most were focused exclusively on *either* the pre-World War One *or* the post-World War Two era. Only a few used data that spanned both the 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> centuries. Moreover the results of all these studies were contradictory, most finding a weak or no link and a few others a strong link between deflation and recession. As a result of the scarcity, inherent deficiencies, and conflicting results of these studies, they have pretty much been ignored by mainstream macroeconomists and economic policy-makers, who almost all simply assume a strong causal link between deflation and recession based on models derived from broadly Keynesian reasoning.

Mr. Ryska displays a broad and deep knowledge of the extant theoretical and empirical literature on deflation and recession. His survey of the literature shows deep insight into the central issues and the connection—or lack thereof—between the theoretical and empirical literatures. It is also clearly written and well organized.

Mr Ryska contribution—and it is a significant one—is twofold. First he corrects the deficiencies of the macroeconomic studies by compiling a long dataset for twenty countries. His creative use of the macroeconomic data is very instructive. In addition to analyzing the full sample, he runs regressions for a subsample excluding the Great Depression. Especially enlightening is his demonstration of the heterogeneity of deflationary experiences across different countries during the years of the Great Depression. Also of great merit is his discussion of the so-called Great Recession in contemporary Japan. As the editor of the *Quarterly Journal of Austrian Economics*, I would say that it is the best analysis of the Japanese episode that I have seen and is publishable almost as it stands in an academic journal.

The most innovative and promising part of the dissertation is the use of disaggregated sector data to identify and analyze the relationship between deflation and growth in the various sectors of the Czech economy. Besides the fact that data are microeconomic, the dataset used is recent and contains many instances of deflation and inflation, broadly defined as changes in sector prices. I believe that the intuitive appeal and novelty of this approach and the definitive results it yields will open up a new avenue for empirical research into the effects of deflation.

This dissertation would certainly be accepted at Pace University, NY, where I have participated on several dissertation committees in the Doctor of Professional Studies program, which awards doctorates in finance, international economics, management, and marketing. I am also a member of the graduate faculty and have sat on dissertation committees in the economics department at Auburn University, Alabama and I am confident that the dissertation would also be defensible and acceptable at that institution. I strongly believe that there are several sections of Mr. Ryska's dissertation that can be readily developed into papers that would be published in respectable academic journals, including the sections on the contemporary Japanese "deflation" and the chapter dealing with the empirical analysis of deflation in the Czech economy.

The above evaluation was written with regard to the original version of Mr. Ryska's dissertation and my favorable impression of the dissertation has only been reinforced after reading the revised version. In this version, Mr. Ryska has substantially strengthened the empirical methods used and has sharpened the focus of his dissertation by controlling for shifts in aggregate supply and aggregate demand in the macroeconomic part of the study. The candidate now successfully isolates the effects of deflation on the growth of real income, without any material change in his econometric results and conclusions. He has re-oriented the paper so that it is clearly aimed at providing more penetrating theoretical insights while avoiding policy recommendations that may not be warranted. Along these lines he has also moderated his conclusions so that they apply mainly to actual deflation, properly warning that such conclusions may not apply to deflation-recession arguments that rely on deflationary expectations. In this context his extended discussion of expectations and the difficulties inherent in identifying empirical proxies for them is a valuable addition to the thesis.

Mr. Ryska has extended the revised approach and focus of the macroeconomic analysis of deflation to the microeconomic section, where he now controls for demand and supply factors

and focuses on elucidating the empirical link between price growth and demand growth. He also inserts an important section on the microeconomic foundations of deflation-recession theories that serves to explicitly integrate the two sections of the thesis. Empirical analysis on the microeconomic level suggests some exciting results: that supply-side deflation is pervasive in the data samples; that firms are able to adjust their costs even in the face of demand side deflation; and, most importantly, assuming control variables succeed in capturing the shift of supply and demand curves, there is little evidence of self-perpetuating deflation. Broadly speaking, Ryska's microeconomic study of the Czech economy confirms the absence of a significant link found between deflation and depression in previous macroeconomic studies using large data sets.

In my judgment, Mr. Ryska's dissertation is an outstanding contribution to the theoretical and empirical analysis of link between deflation and growth of real output. While it may not be the last word on the subject it represents an enormous leap forward in current research on the topic and opens up new avenues for future research. Overall, I recommend that this dissertation thesis be accepted without further modification.

Date: September 11, 2018
Opponent's Signature:
Opponent's Affiliation: Prof. Joseph T. Salerno Pace University New York